Caso fortuito es el que proviene de una fuerza mayor ó accidente inevitable á que no puede resistir la fragilidad humana, como son: los incendios, los robos, la avenida de las aguas, la incursión de enemigos y piratas, la muerte de los animales y otros semejantes, segun lo establece la Regla, con la que concuerdan la *l. si merces*, 25. §. *vis major*, 6. *D. loc. cond.* 19.—2. et *l. cum duobus*, 52. §. *damna*, 4. *D. pro socio*, 17.—2. (18)

Levissima culpa est, quando quis non adhibuit eam curam, quam diligentissimus quisque paterfam. rebus suis adaibet, §. item is, *Inst. quib. modis re contral.* Veluti si quis passus sit rem á furibus auferri, si quoquo modo hoc potuit praecavere. Furtum enim regulariter inter casus fortuitos non numeratur, sed culpae levissimae adscribitur, cum casus fortuiti sint, qui nulla humana industria evitari possunt, quod in furto dici non potest, *l. cum duobus* §. *damna* 4. ubi furtum removetur á casibus fortuitis, sicut nec in h. l. inter casus fortuitos recensetur, quia plerumque circumspecti hominis diligentia furtum praecaveri potest.

Casus fortuitus est vis major et damnum fatale, cui humana fragilitas resistere non potest, ut incendium, rapina, aquarum magnitudo, hostium et piratarum incursus, item casus, mortesque animalium, ut regula haec ostendit inf. cui concordat. *l. si merces*, §. *vis major*, ff. *locati*, et *dict.* §. *damna*.

"Se establecen en seguida tres reglas en que se enseña con toda claridad cuáles son las prestaciones á que se queda obligado en los contratos por razon de dolo ó de culpa."

#### REGLA I

Siempre que del contrato resulte utilidad únicamente para el que da, entonces solo se presta el dolo y la culpa lata, como sucede, v. gr. en el depósito, *text. hic. et in l. quod Nerva*, 52. *D. depos. vel cont.* 16.—5. (19) porque siendo gratuito el oficio del que lo recibe, y haciéndolo únicamente en gracia del deponente, no debe redundarle en perjuicio el que por su culpa leve se haya menoscabado la cosa depositada. Tal regla, sin embargo, tiene algunas excepciones.

1.<sup>a</sup> Si el depositario recibiere algun precio ó merced por la custodia de la cosa, porque entonces presta la culpa leve. *l. depositum est*, 1. §. *si vestimenta*, 8. et *ibi. glos. D. depos. vel contr.* 16.—3. (20)

2.<sup>a</sup> Si alguno se ofrece espontáneamente á ser depositario. (En cuyo caso presta hasta la culpa levísima segun opinan algunos. Véase á Gotofredo en la nota 85 á ley que se cita

Sequuntur tres Regulae, quibus luculenter ostenditur, quid in singulis contractibus praestandum veniat ratione dolii vel culpe.

#### I. REGULA.

Quotiescumque in contractibus dantis tantum versatur utilitas, dolus solum praestatur et lata culpa. Exemplum est in deposito, *textus hic et in l. quod Nerva ff. depos.* Quia cum gratuitum ejus sit officium qui depositum suscepit, et alterius commodi gratia contrahat, non debet redundare in ejus damnum, si quid levi culpa deliquerit. Quod tamen aliquibus casibus fallit, veluti.

I. Si depositarius pretium aut mercedem acceperit pro custodia; tunc enim et de levi culpa tenetur, *l. 1. §. si vestimenta et ibi Cl. ff. depositi.*

II.<sup>a</sup> Si ad depositum se ultro obtulerit, *d. l. 1. §. sed etsi quis* 35.

luego). *l. depositum est, 4. q. saepe evenit, 55. vers. sed et si quis, D. deposit. vel contr. 16.—3.* (21)

3.<sup>a</sup> Si el depósito se ha hecho en beneficio del depositario, porque entonces se equipara al comodato, *l. si quis nec causam, 4. D. de reb. cred. et si cert. pet. 12.—1.* (22) y el depositario presta la culpa levisima; esto es, queda obligado á cuidar del depósito con una diligencia suma.—A esta regla se sujeta tambien el mandato, porque lo mas frecuente es que se celebre en beneficio del mandante. Pero si el asunto del mandato es difícil y no puede ejecutarse sino con alguna industria, entonces regularmente se presta la culpa leve. Si el objeto del contrato no exige una grande inteligencia, solo se presta el dolo y la culpa lata, como sucede respecto del fiador á quien se ha mandado que pague. *l. si fidejussor, 29. in princ. D. mand. vel contr. 17.—1.* (23) Pero si el mandato requiere por su naturaleza una gran diligencia, entonces se presta no solamente el dolo, sino toda clase de culpa. Así está decidido respecto del procurador judicial en la *l. á procuratore, 13. C. mand. vel cont. 4.—35.* (24) La razon de esto es que en los negocios judiciales se necesita una grande precaucion é industria, y el que los toma á su cargo, se compromete á tener estas cualidades.

III. Si depositarii causa factum sit depositum; nam eo casu nihil differt á commodato, *leg. si quis nec causam 4. ff. de rebus credit.* Hisce omnibus casibus levissima culpa, id est, exactissima diligentia á depositario praestabitur. Ad hanc regulam refertur etiam mandatum, quia illud frequentius mandantis gratia contrahitur; sed cum mandatum actuosum sit, et sine industria vix expediri possit, ideo in hoc contractu communiter praestatur levis culpa. Si tamen negotium mandatum non usque adeo magnam requirat industriam, sufficit, dolum et latam culpam praestari, ut in fidejussore, cui mandatum solvendi factum est, obtinet *l. si fidejussor 29. ff. mandati.* Quod si mandatum per se maximam requirat diligentiam, non solum dolus, sed omnis etiam culpa praestanda est, ut in procuratore dato ad judicia responsum est, *l. á procuratore 13. C. mandati.* Ratio est, quod in judiciis maxima requiratur diligentia, cautio et industria, et procurator harum rerum se peritum et idoneum profitetur.